2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЕОРГИЕВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июня 2017 г. № 946
О проведении на территории

Георгиевского городского

округа конкурса - соревнова-

ния среди водителей автобу-

сов «Лучший по профессии»

Во исполнение пункта 15 Плана мероприятий, направленных на формирование законопослушного поведения участников дорожного движения, предотвращения дорожно-транспортных происшествий, связанных с выездом транспортных средств на полосу встречного движения, утвержденного первым заместителем Председателя Правительства Российской Федерации И.И. Шуваловым 09 декабря 2016 года № 9429п-П9, на основании статей 57, 61 Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края администрация Георгиевского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края Конкурса – соревнования среди водителей автобусов «Лучший по профессии».

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении на территории Георгиевского городского округа конкурса - соревнования среди водителей автобусов «Лучший по профессии».
3. Утвердить прилагаемый состав судейской коллегии при проведении на территории Георгиевского городского округа конкурса - соревнования среди водителей автобусов «Лучший по профессии».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края Крутникова В.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Георгиевская округа».

Исполняющий полномочия Главы

Георгиевского городского округа

Ставропольского края – первый

заместитель главы администрации

Георгиевского городского округа

Ставропольского края                                                                   А.П. Клименченко

Проект вносит первый заместитель главы администрации

                                                                                                              В.В. Крутников
Проект визируют:

начальник отдела общего делопроизводства

и протокола администрации                                                                С.А. Воробьев

исполняющая обязанности начальника

правового управления администрации                                                    И.В. Кельм

Проект подготовлен комитетом по транспорту и связи администрации
                                                                                                                 А.М. Ходаков

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Георгиевского городского округа

Ставропольского края

от 29 июня 2017 г. № 946
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении на территории Георгиевского городского округа конкурса -

соревнования среди водителей автобусов «Лучший по профессии»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения конкурса-соревнования среди водителей автобусов «Лучший по профессии» (далее - Конкурс).
1.2. Конкурс проводится администрацией Георгиевского городского округа совместно с отделением государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального отдела министерства внутренних дел России «Георгиевский».
2. Цели и задачи
В связи с постоянно увеличивающимся количеством дорожно-транспортных происшествий с участием пассажирского транспорта, необходимо создать условия для повышения водительского мастерства, безаварийного вождения, профилактики дорожно-транспортных происшествий, культуры на дорогах, основ безопасности и технической грамотности, для выявления водителя - мастера своего дела - примера для подражания остальным участникам дорожного движения.
Конкурс проводится с целью привлечения внимания к вопросу обеспечения безопасности дорожного движения, повышения водительского мастерства, пропаганды Правил дорожного движения.
3. Организация и проведение
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет судейская коллегия, в состав которой входят специалисты администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, представители ОГИБДД МВД России «Георгиевский», представители других заинтересованных организаций.
3.2. Время проведения конкурса - октябрь 2017 года.
В конкурсе «Лучший по профессии» могут принять участие все желающие водители автобусов. Число участников конкурса не ограничено.
3.3. Регистрация участников - включает проверку наличия, достоверности и правильности заполнения всех необходимых документов, формирование списка участников (стартового протокола).
При регистрации на право участия в Конкурсе претенденты обязаны предъявить:
удостоверение на право управлением транспортным средством категории «Д»;
медицинскую справку о состоянии здоровья;
анкету - заявку участника (Приложение 1 к настоящему положению).
Участник, пройдя регистрацию и подписав анкету-заявку на участие в Конкурсе, тем самым заявляет, что принимает условия проведения Конкурса и освобождает Оргкомитет от ответственности, как за возможные убытки и ущерб, нанесенные во время соревнований самому участнику и его имуществу, так и за убытки и ущерб, причиненные участником третьим лицам и их имуществу, тем самым подтверждает, что ознакомлен с мерами безопасности и обязуется их выполнять.
В течении проведения конкурса, если у судейской коллегии возникнут основания полагать, что кто-либо из участников не обладает достаточным уровнем подготовки, то участник может быть отстранен от Конкурса решением судейской коллегии.
4. Критерии Конкурса
4.1. Проверка знаний Правил дорожного движения
Состязание проводится по билетам, которые включают в себя вопросы теоретического экзамена в ГИБДД на право управления транспортными средствами категории «Д».
Билет состоит из 20 вопросов. Последовательность ответов на вопросы билета выбирается участником самостоятельно. Контрольное время - 10 минут. По истечении указанного времени проверка знаний прекращается.
Этап оценивается по количеству правильных ответов. За каждый правильный ответ участнику начисляется 4 балла. В случае, если участник не ответил на все вопросы билета за отведенное время, он не допускается к этапу «Фигурное вождение автомобиля».
Наибольшее количество баллов на данном этапе - 80.
4.2. Знание основ оказания первой доврачебной помощи
На этапе конкурса «Знание основ оказания первой доврачебной помощи» участникам необходимо ответить на вопросы и выполнить задание по оказанию первой помощи пострадавшему в дорожно-транспортном происшествии с применением перевязочных материалов и подручных средств. Для этого выбирают 1 из находящихся на столе билетов, который состоит из десяти  теоретических вопросов на знание основ оказания первой доврачебной помощи с вариантами ответов, один из которых верный, и одного практического задания по применению подручных средств, для оказания первой доврачебной помощи (остановка артериального, венозного и капиллярного кровотечений; первая помощь при переломах, ранах, ожогах, обморожении, шоке и обмороке; искусственное дыхание и массаж сердца; приемы и способы транспортировки пострадавшего).
Время, отведенное на решение теоретической части билета не более двух минут и выполнение практического занятия не более двух минут. За каждый правильный ответ в теории начисляется 4 балла, за правильно выполненное практическое занятие начисляется 5 баллов. Неполный ответ засчитывается как неверный.
Наибольшее количество баллов на данном этапе - 45.
4.3. Фигурное вождение автомобиля
Этап конкурса включает в себя проверку навыков вождения автомобиля, уровень водительского мастерства участников.
Участники выполняют 9 упражнений. Каждое упражнение оценивается по 10 бальной системе. Максимальное  количество баллов на данном этапе - 90. Перед началом данного конкурса участникам начисляется 90 баллов. В случае не прохождения какого-либо упражнения или прохождения его с нарушениями, штрафные баллы вычитаются из максимального количества баллов.
За контрольное время - 5 минут водитель должен последовательно выполнить маневры на автобусе по комплексу испытательных упражнений.
Старт индивидуальный с места при работающем двигателе по команде судьи этапа. До команды «Старт» автомобиль не должен перемещаться ни вперед, ни назад. Порядок стартов определяется стартовыми номерами.
Применение ремней безопасности на данном этапе считается обязательным.
Водитель на трассе имеет право пользоваться приемами, общепринятыми у водителей: смотреть назад как через заднее стекло, так и через окно левой дверцы при опущенном стекле, а также выглядывать через окно этой двери. Открытие дверцы автомобиля на трассе недопустимо.
Водитель, совершивший ошибку при выполнении упражнения, обязан его закончить (пройти весь путь по трассе). Окончанием выполнения упражнения считается момент начала выполнения следующего упражнения.
При практической неготовности фигуры к выполнению на ней упражнения (не поставлены на свое место стойки, фишки и т.п. после их смещения) водитель должен сымитировать выполнение упражнения. Если водитель допустил нарушение последовательности движения по трассе, но вернулся к исходной точке, с которой начал делать ошибки, и далее закончил прохождение трассы без отклонений от ее схемы, он получает зачет наравне со всеми. Подтверждение судьями на трассе правильности выполнения упражнений или ошибок при выполнении упражнений не производится.
Проезд к следующей по схеме фигуре через другие фигуры, даже без касания их ограничителей, засчитывается как нарушение схемы прохождения трассы.
Судьи, участники и посторонние лица не должны информировать водителя на трассе ни голосом, ни жестами о степени правильности действия последнего на трассе. Посторонняя помощь участнику при установке автомобиля на старте, движении по трассе, а также при устранении неисправности на трассе запрещается и влечет за собой исключение из зачета. При этом посторонней помощью считается выполнение каких-либо действий непосредственно с автомобилем или жестов любым лицом, не являющимся членом судейской коллегии при исполнении своих обязанностей.
Принудительная остановка автомобиля на трассе судьями допускается только в случае опасности для окружающих и для самого участника либо при превышении контрольного времени, что влечет за собой исключение из Конкурса.
Время финиша отсекается судьей этапа с помощью секундомера.
Победителем является участник, получивший наибольшее количество баллов.
На этапе «Фигурное вождение автомобиля» участнику предлагается выполнить комплекс из фигур, включающих в себя 9 упражнений:
Старт.
1. «Эстафета» (снять кольцо).
2. «Змейка» задним ходом.
3. «Крест» задним ходом.
4. «Стоянка».
5. «Бокс» передним ходом.
6. «Бокс» задним ходом.
7. «Змейка» передним ходом.
8. «Эстафета (повесить кольцо)».
9. «Крест» передним ходом Финиш.
Все упражнения выполняются в последовательности, определенной схемой прохождения трассы (Приложение  2 к настоящему положению).
4.4. Описание упражнений:

а) Фигура «Эстафета» представляет собой стойку (эстафетная стойка) с горизонтальным кронштейном, расположенным на уровне оконного проема двери водителя. На кронштейне расположено кольцо. Это упражнение делится на 2 самостоятельных упражнения: 1 - «снять кольцо», 8 - «повесить кольцо» и выполняется передним ходом.
При выполнении упражнения 1 участник должен снять кольцо с кронштейна и, выполнив ряд других упражнений в соответствии со схемой трассы, вновь повесить его на тот же кронштейн при выполнении упражнения 8. При этом если водитель уронил кольцо во время движения по трассе, то при выполнении упражнения 8 водитель обязан сымитировать надевание кольца на кронштейн путем касания кронштейна рукой. Если же водитель уронил кольцо при попытке его повесить, то он без имитации переходит к выполнению других упражнений. Упавшее кольцо поднимать не разрешается. Из окна можно протянуть только руку, перегибаться через открытое окно запрещается. Не снято, не надето кольцо, опрокинутая стойка считаются невыполнением фигуры;
б) фигура «Змейка» состоит из пяти ограничителей в виде стоек, установленных по прямой линии с одинаковыми интервалами, между которыми образуются четыре проезда. Участник должен проехать последовательно все проезды, полностью выехав за крайние ограничители. Фигура «Змейка» делится на 2 самостоятельных упражнения: 2 - «Змейка» (задним ходом) и 7 - «Змейка» (передним ходом).
При выполнении упражнения 2 первый и последний ограничители должны оказаться со стороны правого борта автомобиля, а при выполнении упражнения 7 - первый и последний ограничители должны оказаться со стороны левого борта автомобиля.
Размеры фигуры: расстояние между центральными стойками — 6 м, ширина между стойками, ограничивающими боковое расстояние - 3 м;
в) фигура «Крест» состоит из восьми ограничителей в виде стоек, расположенных на условных окружностях таким образом, что они попарно образуют четверо ворот. Фигура «Крест» делится на 2 самостоятельных упражнения: 3 - «Крест» (задним ходом) и 9 - «Крест» (передним ходом).
При выполнении упражнения 3 участник должен провести автомобиль задним ходом по кругу по часовой стрелке через пять ворот. При выполнении упражнения 9 участник должен провести автомобиль передним ходом по кругу по часовой стрелке через шесть ворот.
Размеры фигуры: К=6м г=3м;
г) фигура «Стоянка» - прямоугольник, обозначенный ограничителями в виде стоек с трех сторон и с открытой широкой въездной стороной. Упражнение «Стоянка» (задним ходом) выполняется задним ходом правым бортом автомобиля и имитирует параллельную парковку автомобиля. Участник должен через открытую сторону фигуры поставить автомобиль в образовавшийся прямоугольник таким образом, чтобы в момент последней остановки (фиксации) автомобиля ни одна из его деталей (кроме зеркала) не выходила за периметр фигуры, а затем вывести автомобиль из фигуры, не задев ограничителей.
Размеры фигуры: Ш=2.5м; Д=7,1м;
д) фигура «Бокс» - прямоугольник, обозначенный ограничителями в виде стоек с трех сторон, с открытой узкой  въездной стороной. Упражнение имитирует въезд в гараж. Упражнение «Бокс» делится на 2 самостоятельных упражнения: 5 - «Бокс» (передним ходом), 6 - «Бокс» (задним ходом). Участник, двигаясь передним или задним ходом, должен установить автомобиль в фигуре таким образом, чтобы в момент его последней фиксации проекция хотя бы одной из его деталей не выходила за периметр фигуры а затем вывести автомобиль из фигуры, не задев ограничителей.
Финиш осуществляется «базой» автомобиля, т.е. расстоянием между передней и задней осями колес. Временем финиша является момент полной остановки автомобиля в створе ворот. Перемещение после остановки до указания судьи запрещено.
Размеры фигуры: Ш=2,5м; Д=6,5м.
е) фальстарт (любое движение автомобиля после его установки на линию старта и подтверждением водителя готовности принять старт, вплоть до подачи стартовой команды) - (- 2 балла), начало движения без застегнутого ремня безопасности - (-2 балла);
начало движения без включенных дневных ходовых огней либо ближнего света фар - ( - 2 балла);
за каждые 10 секунд сверх установленного времени - ( - 2 балла).
за каждое падение стоики - (3 балла);
падение кольца - (-2 балла);
сбитая фишка при выполнении упражнения «змейка» - (- 1 балл - каждая);
пропуск и невыполнение одного из упражнении  - (-20 баллов).
В случае выезда автомобиля за пределы площадки во время движения по зачетной дистанции и / или создания опасной ситуации для зрителей, судей или других участников решением судьи заезд останавливается. Водитель, по вине которого остановлен заезд, исключается из зачета всего соревнования. При этом показанные им на предшествующих этапах результаты аннулируются. Набранные штрафные очки вычитаются из общей суммы балов.
5. Определение результатов
5.1. Итоги Конкурса подводит судейская коллегия. Все результаты по каждому отдельному этапу заносятся в отдельную судейскую ведомость.
5.2. При определении победителя учитывается количество максимально заработанных баллов по итогам всех этапов Конкурса. В случае, если участники заработали одинаковое количество баллов, учитывается затрачиваемое время на прохождение этапов конкурса.
5.3. Победителю и призерам отдельных конкурсов - соревнований, организаторами определены призы, дипломы I, II, III степени.

5.4. Все участники Конкурса награждаются Свидетельствами участника Конкурса.
______________
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Георгиевского городского округа

Ставропольского края

от 29 июня 2017 г. № 946
СОСТАВ

судейской коллегии  при проведении на территории Георгиевского

городского округа конкурса - соревнования среди водителей автобусов

«Лучший по профессии»

	Ходаков Алексей

Михайлович
	председатель комитета по транспорту и связи администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, председатель коллегии

	Румин Евгений

Николаевич
	заместитель председатель комитета по транспорту и связи администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, заместитель председатель коллегии

	Кочнева Екатерина

Александровна
	главный специалист комитета по транспорту и связи администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, секретарь коллегии

	Члены коллегии:

	Небратов Максим Павлович
	мастер производственного обучения Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Георгиевский техникум механизации, автоматизации и управления» (по согласованию)

	Ревчак Александр Александрович
	мастер производственного обучения Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Георгиевский техникум механизации, автоматизации и управления» (по согласованию)

	Рогозин Сергей

Юрьевич
	инспектор направления пропаганды безопасности дорожного движения отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального отдела МВД «Георгиевский» ( по согласованию)

_______________
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Георгиевского городского округа

Ставропольского края

от 29 июня 2017 г. № 946
АНКЕТА - ЗАЯВКА
на участие в конкурсе - соревновании среди водителей автобусов

«Лучший по профессии»

Фамилия

Имя

Отчество

Дата рождения

Место жительства

Место работы

Серия, номер водительского удостоверения

«_____»_____________ 2017 г.

_______________
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

Георгиевского городского округа

Ставропольского края

от 29 июня 2017 г. № 946
СХЕМА
прохождения трассы
[image: image1.jpg]B

______________